
Unione di Comuni
“MEILOGU”

________________________________________________________________________________
_____________________

Banari, Bessude, Bonnanaro, Bonorva, Borutta, Cheremule, Cossoine, Giave, Pozzomaggiore,
Semestene, Siligo, Thiesi, Torralba.

(Sede legale via E. Berlinguer s.n. – Bonorva (SS) – Tel. 079/867700  Fax 079/865016)

COPIA
AREA FINANZIARIA

N. 1  del 14-05-2019

Oggetto: Supporto specialistico  contabilità economico  patrimoniale. Impegno di spesa
in favore della ditta Halley Sardegna srl, con sede in Assemini (CA), Via Ticino
n.5 C.F/P.IVA 03170580926.CIG:Z1E287813B

IL RESPONSABILE DELL’AREA

VISTO il decreto presidenziale con il quale è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di responsabile del

Settore Economico – Finanziario;

Vista la Delibera n. 18 del 09.05.2019 di “Approvazione del Bilancio di Previsione 2019/2021”;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, come modificato ed integrato dal decreto legislativo 10

agosto 2014, n. 126, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42, e recante

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli

enti locali e dei loro organismi”, con il quale è stata approvata la riforma della contabilità degli enti

territoriali;

TENUTO CONTO che l’applicazione del nuovo ordinamento contabile determina un forte impatto

gestionale ed organizzativo sugli enti, con conseguente incremento del carico di lavoro non solo sul servizio

finanziario ma in capo a tutti i servizi, in quanto richiede l’applicazione di nuove regole, la revisione dei

processi lavorativi, l’adozione di nuovi schemi e di nuovi documenti contabili ed implica diverse

competenze in materia contabile da parte degli organi coinvolti, con un notevole sforzo di aggiornamento

normativo;

DATO ATTO che la struttura organizzativa e la dotazione organica dell’ente non consente la possibilità di

svolgere con proprio personale tutte le attività necessarie senza ricorrere ad un supporto esterno;

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ed in particolare l'art. 192;

DATO ATTO che risulta opportuno e necessario provvedere all’affidamento dell’incarico per lo svolgimento

del servizio specialistico  di supporto  dedicato e pianificato per  la contabilità economico patrimoniale

parziale dell’Amministrazione ad un operatore economico in possesso dei requisiti;



VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016, in particolare il comma 2. “Prima dell'avvio delle

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di

selezione degli operatori economici e delle offerte.”

 DATO ATTO, inoltre, che trattandosi di fornitura di beni di importo inferiore ai 40.000 € per l’affidamento e

la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 e nell’art.

32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016: art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva

la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori,

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:

per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto,a)

adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; art.32 c.14. “Il contratto è stipulato,

a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le

norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale

rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero

per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l'uso del

commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o

strumenti analoghi negli altri Stati membri.”

CONSIDERATO che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di

Bilancio 2019), modificativo dell’art.1 comma 450 della Legge n. 296/2006, per gli acquisti di beni e servizi

di importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto

legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica

amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento

per lo svolgimento delle relative procedure;

PRESO ATTO dell’obbligo di acquisto con portali telematici di cui all’art. 40 del D.Lgs. n. 50/2016 nonché del

parere ANAC del 30 ottobre 2018 con il quale l’autorità riteneva, in deroga al predetto obbligo e in

attuazione del co. 450 sopra citato, che per gli acquisti infra 1000 euro (ora 5.000 euro) permanga la

possibilità di procedere senza l’acquisizione di comunicazioni telematiche;

 VISTE le recenti linee guida ANAC in merito alle procedure di affidamento d’importo inferiore alla soglia

comunitaria ed in particolare il punto 3.1.3 “In determinate situazioni, come nel caso dell’ordine diretto di

acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di modico valore per i quali sono certi il nominativo del

fornitore e l’importo della fornitura, si può procedere a una determina a contrarre o atto equivalente che

contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta e il

possesso dei requisiti di carattere generale.”;

PREMESSO che:

AREA FINANZIARIA n.1 del 14-05-2019 UNIONE COMUNI MEILOGU Pag. 2



- l’Ente utilizza per la gestione dei procedimenti relativi a tutti i servizi le procedure fornite dalla Ditta Halley

Sardegna Srl. con sede ad Assemini (CA) P.IVA n.  03170580926;

- il programma gestionale offerto dalla ditta Halley Sardegna srl è coperto da copyright e, pertanto, l’unica

azienda abilitata alla gestione dei servizi di fornitura e assistenza del suddetto programma è la stessa ditta

fornitrice;

VISTA l’offerta economica presentata dalla ditta Halley Sardegna srl, con sede in Assemini (CA), Via Ticino

n.5 C.F/P.IVA 03170580926, per un costo del servizio pari a € 1.950,00 oltre IVA 22% di €  429,00 per un

totale di € 2.379,00, acquisita al Protocollo n. 422 in data 03.05.2019;

RITENUTO quindi di procedere attraverso affidamento diretto, poiché tale procedura garantisce adeguata

apertura del mercato in modo da non ledere, bensì attuare, i principi di economicità, efficacia, tempestività,

correttezza, trasparenza, libera concorrenza, proporzionalità e pubblicità enunciati dall’articolo 30 del D.Lgs

50/2016, ed individuato nella Ditta Halley Sardegna Srl. con sede ad Assemini (CA) P.IVA n.  03170580926

l’operatore economico idoneo a soddisfare le esigenze relative alla fornitura in oggetto;

 DATO ATTO CHE l’importo complessivo del contratto da stipulare con l’operatore economico Ditta Halley

Sardegna Srl. con sede ad Assemini (CA) P.IVA n.  03170580926 € 1.950,00 oltre IVA 22% di €  429,00 per un

totale di € 2.379,00. nella misura vigente e che non sono dovuti oneri di sicurezza per rischi di natura

interferenziale;

DATO ATTO che si è provveduto ad acquisire, il seguente codice identificativo di gara CIG:Z1E287813B;

VERIFICATA la regolarità del DURC;

VISTO il D. Lgs 18 agosto 2007, n. 267, ed in particolare gli artt. 192, 107, 183 e 191;

RITENUTO pertanto, opportuno dal punto di vista tecnico ed economicamente conveniente, per quanto

sopra detto, procedere all’affidamento del servizio di supporto per la contabilità economico patrimoniale

parziale e aggiornamento del patrimonio dell’anno 2018 alla Ditta Halley Sardegna di Assemini P..IVA

03170580926,

RITENUTO di impegnare per le motivazioni espresse, la somma di € 1.950,00 oltre IVA 22% di €  429,00 per

un totale di € 2.379,00 a valere sul bilancio di previsione 2019/2021, esigibilità esercizio 2019;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove norme in

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo unico delle

leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

AREA FINANZIARIA n.1 del 14-05-2019 UNIONE COMUNI MEILOGU Pag. 3



VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei

loro organismi;

 VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi

finanziari;

VISTO lo Statuto;

TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO

D E T E R M I N A

Di approvare la premessa della presente determinazione qui integralmente richiamata e trascritta;1.

Di affidare alla Ditta Halley Sardegna srl, con sede in Assemini (CA), Via Ticino n.5 C.F/P.IVA2.

03170580926, il servizio di supporto per la contabilità economico-patrimoniale e aggiornamento

inventario 2018, per un importo complessivo di € 2.379,00 IVA inclusa;

di impegnare la spesa complessiva di € 1.950,00 oltre IVA 22% di €  429,00 per un totale di €3.

2.379,00 sul capitolo 231 del Bilancio di Previsione 2019/2021 esercizio 2019;

Di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della legge 136/2010 e4.

ss.mm.ii., alla procedura di affidamento di che trattasi è attribuito il codice CIG: Z1E287813B;

Di ottemperare  alle disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, dettati dall’art. 3 della5.

legge 136/2010 e ss.mm.ii. disponendo che la liquidazione degli importi spettanti venga effettuata

sul conto corrente dedicato;

Il Responsabile dell’Area
 Fara Giuseppina

AREA FINANZIARIA n.1 del 14-05-2019 UNIONE COMUNI MEILOGU Pag. 4



AREA FINANZIARIA

Visto  per la regolarità contabile se ne attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153, comma
5, del Decreto Lgs. N. 267/2000 -Imp. n.________

Bonorva 14-05-2019
Il Responsabile

F.to  Fara Giuseppina

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata in data odierna mediante affissione all’Albo
Pretorio dell’Unione per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 del T.U. delle
Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali.
Bonorva li 31-05-2019

Il Responsabile
F.to

AREA FINANZIARIA n.1 del 14-05-2019 UNIONE COMUNI MEILOGU Pag. 5


